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(5)FORORD 


I 1989 utga instituttet publikasjonen «Perspektiver på eiendom», redigert av Kjetil Steinsholt. 


Det var,  som  tittelen  antydar,  ein  breidt  anlagt  utsyn  over  institutsjonen  eigedomsrett,  frå 
 ulike faglege ståstadel'.  Det har vore flittig brukt sidan, og vil bli brukt framover også. Det har 
 etterkvart vist seg  nødvendig med  ei  meir  fagleg  integrert framstilling  av  sentrale  delar  av 
 eigedomsteorien,  ei  framstilling  som  i  større  grad  støyper  ulike  delar  av  eigedomsteorien 
 saman,  og målrettar framstillinga  mot profesjonelle probletruitillingar.  Første freistuad  på ei 
 slik  framstilling  vart  publiselt  av  Sevatdal  og  Sky  i  1999,  med  tittelen  "Innføling  i 
 eigedomsteori". 


Denne  publikasjonen  er  ei  omarbeiding  og  utviding  av  arbeidet  frå  1999.  Framstillinga  er 
 primært  retta  mot  undervisning  på  mellomnivået  for  eigedoms- og  planfagsstudentane  ved 
 Institutt  for  landskapsplanlegging  ved  NLH.  Vi  tar  sikte på  å  gi  studentane  ei  innføling  i 
 samfunnsvitskapeleg teoritilfang som er relevant og viktig i eigedomsfaget.  Det er lagt stor 
 vekt på å presentere og drøfte viktige omgrep og samanhengar mellom omgrep.  Framstillinga 
 er meint å skulle gi  eit vesentleg kunnskapstilfang i seg sjølv, men er og i høgste grad meint 
 som ei innføring  som skal vidareførast  Dels i  form  av vidare lesing av teori,  og dels i form 
 av  å  ta  det med  seg  vidare i  studiet,  også i  andre  emner enn  eigedomsfag,  og  sjølvsagt ut i 
 profesj onelt virke. 


Ei  profesjonsorientert  samanstøyping  av  teoritilfang  fra  ulike  akademiske  disiplinar  er 
 vanskeleg og risikabel.  Det er uråd å vere fagleg sterk på så mange ulike felt,  og innsikten og 
 framstillinga  kan fort bli lettvinn, i verste fall misforstått.  På den  andre sida er det potensielt 
 fiuktbart  og  nødvendig,  heilt  enkelt  fordi  spesialistane  i  dei  ulike  disiplinane  sjeldan  har 
 innsikt  i  den  tverrfaglege  røyndomen  der  problema  skal  løysast,  og  endå  sjeldnare  set  seg 
 saman  med  profesjonsrepresentantar  for  å  støype  kunnskapen  saman  i  profesjonell 
 handlingsretta fOlm. 


Vi  er  sers  takksame  ror kritikk og tilbakespel  fra  studentar og  andre  som les  arbeidet,  med 
 tanke på seinare revisjonar. 


Kapittel  l  til 4 er skreve av Hans Sevatdal, kapittel 5 av  Per Kåre Sky. 


Ås-NLH, våren 2003. 


Hans Sevatdal 



(6)KAPITTEL 1. OM EIGEDOMSFAG, TEORI OG HANDLINGSKUNNSKAP 


1.1. Innleiing 


1.1.1. Måla med framstillinga 


Målet med  framstillinga  er  kort sagt  å  etablere  ei  samfunnsvitskapeleg  plattfonn  for  eige-
 domsfaget.  Termen "eigedomsfag" er ikkje eit vanleg brukt ord,  det gir ikkje meingsinnhald 
 slik utan vidare.  Her skal vi i  utgangspunktet knyte det til ein  eller fleire profesjonar,  dvs.  at 
 det handlar om ei  eller anna fonn for  yrkesutøving.  Slik sett peikar det altså mot ein konkret 
 aktivitet  som  kan  knyttast  til  visse  yrker,  såsom  jordskiftedomar,  eigedomsforvaltar,  eige-
 domslandmålar  og  i  ein  viss  grad  arealplanleggar.  Tennen eiegdomsfag blir også brukt som 
 nemning  for  akademisk verksemd,  dvs.  forskning  og utdanning retta  mot  utdanning  til slik 
 yrker.  I den samanhengen  kan vi seie at det er ein profesjonsorientert akademisk disiplin. 


Ei  anna telme vi må ha med  oss "eigedomsforhold". Dette ordet er meir kjent,  og blir brukt 
 nokså  lauseleg  som  utgangspunkt  for  å  karakterisere  eigedomane  og  rettsforholda  til  fast 
 eigedom,  gjerne  innan  eit bestemt geografisk  område.  Vi seier  t.d.  at  eigedomsforholda  i ei 
 bygd eller grend er prega av  småbruk og småbrukarar, eller at eigedomsforholda i utmarka på 
 Vestlandet  er prega  av  teigdeling  og sambruk.  Her skal vi  gje  omgrepet  "eigedomsforhold" 


eit  meir  presist  innhald,  og  seie  at  det  inneheld  tre  element;  l) eigedomsstruktUl~ 2) 
 eigal'struktul' og 3) rettighetsstruktuI'. 


l)  Eigedomsstruktur  gjeld  eigenskapar  ved  eigedomane,  såsom  storleik,  fOlm,  antal 
 teigar  pr.  eigedom.  Vi  oppfattar  altså  eigedomen  som  eit  fysisk  objekt,  og  det  er 
 eigenskapar ved dette fysiske objektet som ligg inemninga eigedomsstruktur. 


2)  På  tilsvarande  måte  er  det med eigarstrukturen,  det går på eigenskapar ved  eigaren, 
 t.d.  om han  er ein  fYsisk  eller  einjuridisk person (menneskje eller organisasjon),  om 
 han  er  offentleg  eller  privat,  mann  eller  kvinne,  eller  andre  eigenskapar  som  alder, 
 yrke, bustad. 


3)  Rettighetsstrukturen  går  på  eigenskapar  ved  den  retten  eigaren  har  i  høve  til 
 eigedomen; kva slag rett han har. Nå må det med ein gong seiast at omgrepet "eigar" 


ikkje  er  godt  dekkande  for  det  vi  eigentleg  er  ute  etter  her.  Det  ville  vere  meir 
dekkande  å  bruke  ordet  "rettshavar",  fordi  det  eigentleg  er  denne  personen  sin 



(7)rettslege posisjon  i høve til  objektet (eigedomen)  det går på,  og den kan  godt vere at 
 denne posisjonen består i å vere innehavar av,  dvs.  "eige" ein bruksrett,  ein leigerett 
 osv.  Når  vi  talar om  rettighetsstruktur  så  gjeld  det  kort  og  godt  alle  slag  rettslege 
 posisjonar som har sin basis i eigedomsretten, og når vi snakkar om eigar så er det alle 
 slag "personar" som kan ha eller har ein rett av slik karakter vi meiner. 


Eigedomsfag  omhandlar  det  å gjere  eil  eller  anna  med  eigedomsjorholda, dvs.  med  eige-
 domsstrukturen, eigarsh·ukturen  og rettighetsstrukturen.  Det kan vere så enkelt (i tydinga lite 
 endring) som å registrere og kartlegge korleis forholda de facto er, og å formidle infonnasjon 
 om  dette.  Mah·ikulering  og  tinglysing  er  døme på slikt,  det er såkalla eigedomsregistrering. 


Men  i  dei  same  systema  (matlikkeI  og  tinglysing)  ligg  det  også  to  andre  element  av  langt 
 meir aktiv art;  det å danne  eigedomsobjekt (t.d. ved deling eller samanslåing) og det åforma-
 /isere denne eigedomsdanninga i det legale systemet gj ennom tinglysinga.  I ein viss  forstand 
 er det slik at ein eigedom som ikkje er matriknlert og ikkje tinglyst eigentleg  ikkje er blitt til; 


det er registreringa som skaper eigedomane. 


Døme  på  andre  profesjonelle  aktivitetar  som "gjer  noko"  med  eigedomane  er  eigedomsut-
 forming og -omforming gjemlOmjordskifte, og grunnerverv i form av oppkjøp eller oreigning 
 (ekspropriasjon). 


Planlegging  etter plan- og  bygningsloven,  utøving  av jordpolitikk i  form  av praktisering  av 
 jord- og  konsesj onslovene,  praktiselillga  av  ulike  lover  om  natur- og  kulturvern  o.l.  har 
 sjølvsagt  ei  dominerande  offentleg  forvaltningsmessig  side,  men  har  også  nonnalt  viktige 
 eigedomsfaglege  komponentar  i  seg.  Tomteinndelinga  i  ein  reguleringsplan  er  samtidig 
 eigedomsdannillg. 


Inllan  eigedomsfaget  skil  vi  gjeme  mellom  dei  meir  underliggande  mekanismane  (I)  som 
driv  og  som  påvirkar  omformingsprosessalle  på  den  eie  sida,  og  konkret,  profesjonell 
eigedomsomfOlming  (2)  på  den  eine  sida,  og  på  den  andre.  Mekanismane  som  driv 
omforminga (I) kan vere direkte eigarinitierte aktivitetar såsom krav om jordskifte,  kjøp  og 
sal,  arv  og  skifte,  oppdeling,  samanslåing  og  bytte,  men  det  kan  og  vere  offentlege 
lIlekanismar i  dei  politiske  og  administrative  systema  på  ulike  nivå;  jordpolitikken  etter 
jordlov  og  konsesjonslov  på  den  eine sida  og planlegging  og arealbrukskontroll  etter plan-
og bygninsloven på den andre, kan vere døme på dette. 



(8)Den profesjonelle  utøvinga  av  eigedomsomfonning  er  samanvove med desse  mekanismane 
 på ulike måtar,  men i det store og heile er det mogleg å skille så nokolunde mellom desse to 
 aktivitetane (1)  og (2):  Motorvegen blir planlagt og utforma av  vegstyremaktene og deretter 
 startar  det  eigedomsfaglege  grunnervervet,  eigedomsstrukturen  har  blitt  utenleg  gjennom 
 oppdeling over lang  tid,  eller gjennom økonomiske eller tekniske  endringar,  og deretter blir 
 det  kravd jordskifte,  ein  reguleringsplan blir  utarbeidd  av  offentlege  eller private  ekspertar, 
 vedtatt  av  politiske  organ  og deretter startar  eigeomsutf011l1inga  gjennom  oppdelinga  av 
 tomter  osv.  Sjølv  om  dei  ulike  mekanismane  og  delprosessane  både  i  offentleg  og privat 
 sektor  kan  vere  samanvove  med  kvarandre  på  ulike  måtar,  er  det  som regel  nødvendig  å 
 kunne  isolere  dei  til  ein  viss  grad,  m.a.  fordi  dei  fOlmelle  prosedyrereglane  kan  vere  sers 
 ulike  for  ulike  delprosessar.  Tre ulike  sett av  prosedyrereglar kan utskillast nokså  greitt:  1) 
 Reglane  for  offentleg  forvaltning  (forvaltningsretten)  står  sentralt  i  offentlege  regulerings-
 prosessar, medan 2)  forhandling og avtaleretten  er sentrale m.o. t eigedomstransaksjonar.  For 
 jordskifte  og  oreigningsskjønn  er  3)  reglane  for  framgangsmåten  i  domstolane  dei  sentrale 
 prosedyrereglane. 


Framstillinga i denne boka har grodd fram  som søk etter forbetring  av  det  teoretisk grunn-
 laget for  eigedomsfaget.  Eigedomsfaget er her forstått dels  direkte som eigedomsomforming, 
 og  meir  indirekte  som  innsikt i  og  medverknad i  aktivitetane  og mekanismane  som "driv" 


omfOlmingsprosessar.  Det kan vere grunn  til  å presisere  at  det teorigrunnlaget vi  tenkjer på 
 stort  sett  er  sanifunnsfagleg  teoritilfang.  Det  finnst  også  meir  teknisk/økonomisk  og 
 natnrfagleg teoritilfang i eigedomsfaget, som t.d.  kan gå på bonitering og korleis  eigedomane 
 bør  utformast  nnder  ulike  naturgitte,  driftsmessige,  økonomiske  og  tekniske  føresetnader, 
 men dette  vil ikkje bli  tatt opp  eksplisitt her.  Det er på ein  måte parkert på sidelina, men vi 
 må vere klar over eksistensen av denne dimensj onen også. 


Arbeidet  starta  med  freistnader  på  å  finue  ei  foruuftig  teoretisk  plattfolm  for  eigedoms-
utforming forstått som jordskifte som ein slag "kjemeaktivitet", men utvikla seg raskt til å til 
å  omfatte  andre  delar  av  eigedomsfaget,  så  som  jordpolitikk,  grunnerverv,  oreigning  og 
eigedomsregistrering.  I  vidaste  forstand  gjeld  arbeidet  utviklinga  av  eit  teorigrunnlag, 
eigentleg ikkje som eit mål i seg sjølv, men som eit analyttisk verktøy for å forstå og arbeide 
i dynamikken  m.o. t.  illnehav,  eigarskap,  kontroll  av,  tilgang  til  og bruk av  areal  og areal-



(9)tillmytta  ressursar. Med dette perspektivet er det klart at samanhengen mellom eigedomsfag 
 og arealplanlegging blir eit sentralt tema. 


Utgangspnnktet  for  arbeidet  låg  altså  i  ei  oppfatning  av  at  den  samfunnsvitskapeleg 
 teoribasen var utilfredsstillande.  Det utilfredsstillande låg  - og ligg vel til dels  framleis  - først 
 og fremst i  det  fragmenterte  kunnskapsunderlaget.  Med det meiner  eg  at ein  ikkje  greier å 
 støype  saman det  teoretiske  kunnskapstilfanget  frå  ulike  disiplinar  på slik  måte  at det blir 
 operativt  i  handlingsorientelt  forstand.  Denne  fragmenteringa pregar  den  akademisk  aktivi-
 teten,  serleg  undervisninga,  det  pregar  den  offentlege  politikk- og  regelutforminga  og  det 
 pregar profesjonsutøvinga.  Det manifesterer seg på ymse  vis;  undervisning  oppsplitta i kurs 
 og  emner utan god nok samananheng, inkonsistent og tildels motverkande lovgjeving,  og lite 
 reell og målretta samordning mellom dei ulike offentlege organa der lovene og politikken blir 
 utfmma  og ulike organ på ulike nivå der praktiselinga skjer.  Ei  sers viktig side er mangelen 
 på systematisk etablering av kunnskap om kva slag motivasjonssystem som reelt blir forma  av 
 det samla  kllippet av  lovgjeving.  praktisering og økonomiske virkemiddel. Sagt på ein  annan 
 måte:  Det synest  å  vere  lagt lite  vekt på  å  forstå  korleis  summen  av  rammevilkår påvirkar 
 folks  atferd m.o.t  transaksjonar med,  og bruk av  fast  eigedom.  Innan profesjonsutøvinga  er 
 det  ofte  høg  teknisk  og  jUl'idisk  instrumentell  kompetanse,  medan  det  ofte  skoltar på meir 
 teoretisk og prinsippiell forståing av samanhengar. 


Denne  problemforståinga  vil  prege  fi'amstillinga  mi  vidare,  på  den  måten  av  eg  legg 
 hovudvekta på å fiamstille eit "knippe" av rammevilkår for atferd og profesjons utøving innan 
 eigedomsfaget. Dette betyr likevel ikkje at eg har ambisjonar om å klare å dra opp eit heilsleg 
 system  for  forståing;  det er  knapt  mogleg  for  nokon. Målet  er  kort  og  godt  å forbetre 
 teorigrunnlag som  underlag for innsikt og som  underlagfor handling,  og i praksis betyr det i 
 stor grad å studere rammevilkåra for aktøratferd. 


1.1.2. Rammevilkår og atferd 


Innsikt i korleis rammevilkåra  fmmar,  eller utgjer om ein  vil,  motivasjonssystem som styrer 
folks  atferd  er  sjølvsagt  fnndamental  for  lovgjevarar,  sentrale  politiske  og  administrative 
organ,  og  for  utøvande  organ.  For  alle  desse  ligg  som  oftast  måla  nett  i  det  å  påvirke 
handlingar;  å få aktørar  til å handle  annleis  enn  dei  elles  ville  gjort;  dels  ved å endre 
rammevilkåra for  individuelle val  og  dels  ved direkte intervensjon.  I praksis skjer  dette  først 
og fremst gjennom utforming av lover og regi ar, praktisering av  desse, og etablering og bruk 



(10)av økonomiske virkemiddel.  Dersom ein  t.d.  ønskjer at arealblUkskonfliktar helst bør løysast 
 gjennom  forhandlingal',  må  ein  syte  for  rammevilkår  som  gjel'  at  forhandlingsløysingar 
 framstår som tenlege for  aktørane. I ein sum dreiar det seg om  å lage :,ystem som  med minst 
 mogleg mstnad fremmal' visse,  meir eller mindre klart presisere mål. 


Ein privat aktør har andre problem i forhold  til rammevilkåra.  Han har sine eigne mål,  og for 
 han  blir  det  ofte  spørsmål  om å  finne  ut av  l) kva  slag rammevilkår han faktisk  har,  og 2) 
 korleis  han mest rasjonelt bør handle i forhold  til desse  for  å oppnå det han vil.  Når han har 
 funne  ut  av  rammevilkåra  kan  han  velje  ulike  strategiar;  han  kan  innrette  seg  lojalt  etter 
 reglane, dvs.  gjere slik lovgjarane vil,  han kan  freiste  å omgå reglane på ymse vis,  m.a.  ved å 
 søke  dispensasjon  dersom det er mogleg,  han kan  freiste  å  endre reglane  til  sin  fordel,  eller 
 han  kan  forhandle  dersom  det  er  mogleg  og  han  har  noko  å  forhandle  om  og  nokon  å 
 forhandle med. 


Ein aktør,  enten han nå er privat eller offentleg, vil ofte finne  at det er vanskeleg og kostbart 
å skaffe  seg  nødvendig  informasjon  om  dei  relevante  elementa  og å sette  infolmasjonen 
saman til  ein heilskap  han med rimelighet kan handle ut frå.  La oss  ta  ein potsensiell kjøpar 
av  eit gardsbruk på den frie marknaden: Han vil  måtte legge ned mykje arbeid i å finne ut om 
det er  odel på eigedomen,  kven som har odelsrett og  om  dei  som har slik rett vil  kome  til  å 
bruke den eller ei.  Vidare må han sette seg inn i reglane for konsesjon,  og ikkje minst korleis 
desse reglane har blitt praktisert lokalt, og kan tenkjast å bli praktiserte i hans tilfelle,  korleis 
det  hal'  seg  med  maksimalpris,  ev.  bu- og  driveplikt,  mulighetene  for  ulike  slag  drift  av 
eigedomen,  kvotesystem  i  visse  produksjonar  som  t.d.  mjølkeproduksjonen,  og  offentlege 
planar og restriksjonar for arealbruken i området.  Når han har funne ut korleis desse og andre 
rammevilkår  faktisk er, må  han kanskje  vurdere  sansynligheter  og  muligheter,  og  omsider 
kome  fram  til  handlingsaltemativ.  Dette  kostal'  tid  og  pengal',  kanskje  også  ubehag  og 
oppofringar  av  anna  slag.  Alle  dessse  oppofringane  er  ein  del  av  det  vi  kallar transak-
sjonskostnadene, men berre ein  del.  Andre kostnader som vil kome i samband med transak-
sjonen vil  t.d.  gjelde  forhandlingane  med seljaren,  og det som ev.  måtte vere nødvendig  for 
trygge  at seljaren vil  oppfylle  avtalen.  Kjøpesummen  reknast  derimot  ikkje  som  ein  del  av 
transaksjonskostnadene. Storleiken  på  transaksjonskostnadene  må  relmast  å  vere  ein  sers 
viktig del av rammevilkåra. 



(11)1.1.3.  Eigedomsfag som akademisk aktivtet 


På det akademiske planet,  dvs.  innan undervisning, forskning og fagleg utgreiing, er det ikkje 
 noko samla grep eller ramme for det vi her har kalle eigedomsfag.  Miljøa i Norge er små, og 
 fagområdet  spenner  dertil  over  sers  ulike  tradisjonelle  akademiske  disiplinar.  Det  er  heilt 
 enkelt  vanskeleg  å  støype  teoritilfang  frå  teknikk,  jus,  sosiologi  og  økonomi  saman  mot 
 eigedomsfag,  det  er  enklare  å  formidle  faga  kvar  for  seg,  også  i  eit profesjonsretta  studie-
 program,  og  vona  at  yrkesutøvarane  seinare,  på  ein  eller  annan  måte  skal  greie  å  setje 
 elementa saman,  og  utnytte  det samla kunnskapstilfanget i praktisk handling.  Dette fungerar 
 ikkje serleg  godt,  slik trening burde ligge inne i  studiet,  helst heilt frå  botnen av,  slik at ein 
 kan utnytte elementa i studiet av eigedomsfag. 


Nå  må  det med  ein  gong  seiast  at vi  ikkje  stiller på bar bakke  når  det  gjeld å  kombinere 
 kunnskapstilfang  frå  ulike  akademiske  disiplinar,  slikt  blir  stadig  gjort,  t.d.  innan  jus  og 
 økonomi.  I den engelsspråklege verda har  det vokse fram eit emnesområde som kallast "Law 
 and Economics",  som kombinerer dei  to  disiplinane jus og økonomi..  Noko tilsvarande er i 
 ferd med å skje hos oss,  under nemninga "Rettsøkonomi",  og manifesterer seg m.a.  i produk-
 sjon av lærebøker, jfr. boka "Rettsøkonomi" av  Eide og  Stavang 2001.  På dansk snakkar ein 
 om «Rets- og  kontraktsøkonomi», jfr.  Raaschou-Nilsen  og Foss  19997;  «Indledning til  rets-
 og kontraktsøkonomi».  På svensk er nemninga tilsvarande norsk,  "Rettsekonomi", og her har 
 ein,  på  visse  ollllåder,  kome  langt  med  å  operasjonalisere  analysemodellar  innan 
 rettsøkonomi  i  retning  av  eigedomsfaglege,  profesjonsorienterte  problemstillingar.  Eit  sers 
 sentralt  arbeid  i  så  måte  er  boka  (dr. avhandling)  "Førfaranden  vid  Planering  och 
 Markåtkomst; En Riittsekonomisk Analys", Ekbiik 2000. 


La  oss  resonnere  litt  teoretisk  kring  eit  typisk  eigedornsfagleg  emnesollllåde; «eigedoms-
 registrering».  Dette  omfattar  mange  aktivitetar:  1)  Eigedomsdanning,  dvs.  den  reelle  og 
 formelle  skapinga av  eigedomseiningar,  enten det nå  skjer gjennom deling eller samanslåing 
 av  eksisterande  eigedomar,  eller på andre måtar.  2)  Det å tildele  dei nye  eigedomseingane 
 ein  unik  identifikasjon.  3)  Oppmåling  og  kartlegging.  4)  Innføring  (matrikulering)  av 
 eigedomane og infOlmasjon om dei  i eit registersystem (matrikkel),  5)  Innføring (tinglysing) 
 av  rettsforhold,  herunder eigaridentitet i  eit  anna  registersystem  (grunnboka).  I tillegg kjem 
 innsamling,  registrering  og  formidling  av  infolmasjon  av  anna  slag  om  eigedomane; 


økonomiske data til hjelp ved  taksering og verdsetting, bygningsdata,  plandata osv. 



(12)Dette virkefeltet - som vi  altså i mangel av  eit betre ord kallar  "eigedomsregistrering" - har 
 vi  for  det første  ikkje noka samla,  godt dekkande  terme for,  og delmed har vi  også problem 
 med å oppfatte, og i serleg grad å fOlmidle meiningsinnhaldet - dvs.  den mentale forestillinga 
 - i det omgrepet termen skal dekke.  (NB.  Eit omgrep er ei mental forstilling om konkrete eller 
 abstrakte objekt.  Ein terme er nemninga - namnet - på omgrepet.) 


For  det andre  er eigedomsregistrering  i stor grad blitt oppfatta - og undervist og  formidla  i 
 anna  samanheng - nokså  snevert  frå  ein teknisk og ein juridisk synsvinkel.  Enkelt sagt;  det 
 har blitt identifiselt som eit landmålalmessig og juridisk handverk. Det er det sjølvsagt, men 
 det  er også nokomykje meir.  Eigedomsregistrering handlar  om sers viktige  delar av  det vi 
 kunne kaUe "eigedomsrettens infrastruktur"; det er ein føresetnad for å få eigedomsretten til  å 
 bli ein fungeranede økonomisk, sosial, juridisk og politisk røyndom i samfunnet. Kort sagt, få 
 eigedomsretten  til å fungere  i  kvardagslivet.  Klart  og  sers  velformulert  er  dette  aspektet 
 artiknlelt  og  fOlmidla  av  den  peruvianske  økonomen  Hernando  de  Soto,  jfr.  boka  The 
 Mystery ofCapital, (de Soto 2000) med den talande undertittelen "Why Capitalism Triumphs 
 in  the  West and  Pails  Everywhere Else".  Poenget mitt her er at forskning  og  formidling  av 
 emnet eigedomsregistrering  må  innehalde noko  meir  enn juridisk og  teknisk  handverk,  det 
 må  innehalde  samfunnvitskapeleg kunnskapstilfang  som  gjer  at ein kan  forstå kvi/or på  ein 
 betre måte, og derigjennom også få eit betre grep på korleis. 


I  tråd  med  det  som  hittil  er  sagt  er  det  to  tilhøve  som  for  meg  synest  viktigast  på  det 
 akademiske planet: 


(1).  På den eine sida det at teoribasen for faga våre er svakt utvikla, internasjonalt såvel som 
 nasjonalt.  Med det meiner eg at undervisning  og  forskning primært er retta mot handling for 
 endring  på  ein  direkte  og  instrumentell  måte.  Aktiviteten  går  mykje  på  fagutvikling, 
 opplæring og trening i  direkte bruk av juridiske, økonomiske og tekniske virkemiddel  for  å 
 styre arealbruk, endre arealbruk, endre eigedomsforhold, utforme driftseiningar osv. 


Slik innsikt i korleis egedoms- og rettighetsstruktur bør formast i konkrete tilfelle, og direkte 
opplædng  i  å  bruke  tekniske,  økonomiske  og  juridiske  verktøy  for  å  oppnå  dette  er  heilt 
nødvendig  og  vel  og  bra,  men  denne  opplæringa  blir  tildels  hangande  i  lufta,  dersom 
kunnskapsbasen  for  å  forstå  aktøranes  atferd  som  årsak-verknadsamanhengar  er  svakt  ut-
vikla.  Ofte  er  det  slik  at  sjølv  om  ein  teoretisk  kunnskapsbase  er  etablert  innan  eitt 



(13)fagområde,  så  greier  vi  i  alt  for  liten  grad  å  integrere  denne  teoretiske  innsikten  i  den 
 handlingsretta  opplæringa.  Vi  underviser  t.d.  godt og grundig  om bakgrunnen  for  lovreglar, 
 og  om  korleis  offentlege vedtak  om  arealbruk  skal  kome  i  stand på mønstergyldig korrekt 
 måte.  Men vi har svakare grep på det å forstå  korleis og kvifor folk handlar som dei faktisk 
 gjer med areal og eigedom,  og  korleis  ein  får  folk  til  å etterleve planvedtaka.  Her må både 
 studentar og yrkesutøvarar nærast intuitivt freiste  å bruke kunnskap  frå  andre fagonn'åder på 


"sine"  praktiske  utfordringar.  På  internasjonale  og  nasjonale  fagkongressar  innan  emne-
 krinsen jordskifte,  matrikkellære  og  verdsetting  vil  dei  aller  fleste  foredrag  omhandle  det 
 instrumentelle innan jus, økonomi, teknologi osv, medan ein forsvinnande liten del av  tida og 
 den  mentale  energien  går  med  til  det  vi  her  kallar  teoretiske  grunnlagsproblem,  eller  til 
 transfOlmering  av  teoretisk innsikt  frå  relevante  samfunnsfag  inn  i  «våre»  fag  og  problem-
 stillingar. 


(2).  På  den  andre,  og  positive  sida,  kan  vi  konstatere  at  det  har  skjedd  og  skjer  viktig 
 teoriutvikling  og  ikkje  minst forståeleg formidling - også  for  andre  enn  spesialisar  - innan 
 samfunnsvitskapelege disiplinar og emner som har  mykje å gi i våre handlingsretta problem-
 stillingar.  Som  viktige døme kan eg nemne:  1) Teori om institusjonar,  gjeme  kopla saman 
 med økonomisk teori under namnet "institusjonell økonomi",  altemativt «political economy». 


2)  Teori  om kollektiv handling (<<collective  action») og 3)  teori  om felles  eigedom.  Det siste 
 er vel  eigentleg  betre kjent  under  den  engelskspråklege  nemninga  "common property" ,  evt 
 med  "economics"  hekta på.  Teoritilfanget innan  desse  tr'e  områda bygger i  sin  tur på mange 
 ulike  disiplinar;  rorst  og  fremst  økonomi  med  utgangspunkt  (men  belTe  utgangspunkt)  i 
 neoklassisk økonomi, men også  atferdspsykologi, sosiologi, sosialantropologi, statsvitenskap 
 og spelteori for å nemne nokre. 


Innleiingsvis  vil  eg  her  legge  til  eit  par  andre  viktige  emnesormåder;  det  gjeld  4)  for-
handlingsteori  og  5)  visse  emner  innan  moral filosofien,  serleg  problemstillingar  kring 
omgrepet «rettferro>.  Vi  skal  kome tilbake  til  dette,  her skal  det belTe  seiast  at aktørane  si 
oppfatning  av  kor rettferdig  ein prosess  er,  vil vere  tungt  handlingsbestemmande  for  deiras 
atferd  i  prosessen.  I  oreigningssaker  (ekspropriasjonsaker)  t.d.,  som  altså  går  ut  på  å  ta 
eigedom frå folk med tvang, men og i jordskiftesaker, vernesaker og reguleringsaker, vil folk 
bli  vonde  og  vanskelege å ha med  å  gjere  dersom dei kjenner  seg urettvist behandla.  Det  å 
lette  gjennomføringa  av  slike  prosessal'  er  kOl'kje  den  einaste  eller  viktigaste  grunnen  til  å 



(14)handle rettferdig,  men er likevel faktisk  ein viktig  del  av  handverket.  Det burde m.a.o.  vere 
 fruktbart å få eit betre operasjonelt grep på omgrepet rettferd. 


1.1.4. Oppsummering - så langt 


Eg  skal  så  fi"eiste  å  fOlmulere  ambisjonen,  eller  <<problemstilllinga»  om  ein  vil,  for  denne 
 fi'amstillinga  i to punkt, og deretter utdjupe det: 


1) Å identifisere og presentere nyttig teoritilfang til bruk i eigedomsfaget. 


2)  Forsøke  å  «operasjonalisere»  så  mykje  som  mogleg  av  teoritilfange\.  Dette  vil  for  det 
 første  bestå  i  ei  viss  bearbeiding  og  tilpassing  med  tanke  på  aktuelle  eller  «nyttige» 


problemstillingar,  for  det  andre  i  å vise  korleis  det kan brukast;  i  forskning,  i  undervisning 
 og  i praktisk  Yl'kesutøving  innan jordskifte, jordpolitikk,  grunnerverv,  oreigning,  eigedoms-
 registrering, offentleg og privat eigedomsforvaltning,  arealbruksstyring m.m. 


Eg  skal  drøfte  behovet for  å  underbygge  handlingsretta  fag  som jordskifte med  samfunns-
 fagleg  teori litt nærare.  Med «handlingsretta» meiner eg heilt enkelt at verksemda går ut å få 
 til  endring; d virke  t endringsprosessar. I  utgangspunktet,  kring  midten  av  1800-talet,  blei 
 raunnene for modeme jordskifte lagt.  Uforminga av lovreglar, virkemiddel og organisasjonen 
 vart tufta på fire pillaral':  l) utanlandske  førebilete,  2) norske institusjonelle tradisjonar og 3) 
 særdrag  ved  dei  norske  eigedomsforholda  og  4)  oppfatningar  av  kva  som  var problematisk 
 ved dei. 


Delmed var  grunnen  lagt for  eit  offentleg  organ  for  omforming  av  eigedomsforholda,  i  ein 
 viss grad bygd på bruk av tvang, t.d.  i den forstand at også dei av eigarane i eit jordfellesskap 
 som var mot jordskifte laut vere med på  det,  så  sant det var nokon  som ville ha  utskifting. 


Både  problemet  (det  skadelege  fellesskapet)  og  virkemidla  (individualisering)  var  vel 
forståtte  og  vel  definerte  slik  ein  såg  det  den  gongen.  Behovet  for  eit  visst  teoretisk 
kunnskapsunderlag  hos  dei  som  skulle  gjennomføre  skiftet  låg  i  hovudsak  innan  jus, 
agronomi  og  landmåling.  Etterkvart rykka  økonomi  inn,  som underlag  for  verdsetting  og  i 
fOlm  av  foretaksøkonomi  innan landbruket. Med tida  har oppgåvene, måla  og virkemidla for 
problemløysing blitt utvida  og framfor  alt meir mangfaldige.  Dei  er ikkje lenger i same grad 
definerte  og  spesifiselte  på nasjonalt  nivå,  dei  har  meir  karakter  av  å  vere  spesifikke  for 
spesielle  onnåder og spesielle  aktørar «her og nå».  Eigedomsforholda står framleis  i  fokus; 



(15)det  å endre desse for å oppnå visse spesifiserte mål  er framleis  kj ernen i det heile.  Men med 
 auka  mangfald  i  mål,  oppgåver  og virkemiddel  aukar  også  behovet for  djupare  og breiare 
 forståing av eigedomsretten som institusjon, og behovet for  å forstå korleis lovene og reglane 
 kring fast eigedom fungerar  som motivsystem for  atferd for ulike aktørar.  Ikkje  minst aukar 
 behovet  for  fokusering  på  spørsmålet  om  kor  konsistente  reglane  er  samla,  sett  frå  ulike 
 aktørar  sin  ståstad.  Litt  enklare  sagt  el'  det  spørsmål  om rammevilkåra  er  logiske  og  sam-
 verkande når det gjeld å fremme ei viss atferd,  eller om dei spriker og motverkar kvarandre. 


Vi  kan  nytte  utviklinga av  forholdet mellom dei  ymse  aktørane i ei jordskiftesak som døme. 


Ei historisk  utviklingsline  i jordskifte har vore  aukande  grad  avhengighet og  detmed behov 
 for  samråding  og  ev.  samhandling  mellom  jordskifteretten  på  den  eine  sida  og  ulike 
 forvaltningsorgan  på  den  andre.  Jordskifteretten  er  sterkt regelstyrt, fOl'valtningsorgana  er 
 både regelstyrt og politisk styrt, men samtidig har begge i tillegg vide fullmakter for utøving 
 av  slg'ønn. I  ei  jOl'dskiftesak  vil  både  fleire  ulike  forvaltningsorgan  og  fleire  ulike  grunn-
 eigarar  vere  aktørar  og  beslutningstakarar sett  frå  jordskifterettens  side.  Grunneigarane vil 
 tilpasse  seg  ei  mengd  ulike  ranm1evilkår,  såsom regelsystem,  økonomi  og  naturgjevne  for-
 hold.  Ein  gong  i  tida  var  det  meiningstyllt  å  oppfatte  alle  grunneigarane  som  «grunn-
 eigarbønder»,  og alle  eigedomane  som driftseiningar i  landbruket Gord- og  skogbruk).  Slik 
 er  det  ikkje  lenger,  i  ei  jordskiftesak  i  dag  vil  normalt  bene  eit  fåtal  av  partane  vere 
 profesjonelle bønder, sjølv i eit landbruksområde. Men forestillinga  om «grunneigarbonden» 


har  prega  tankegang,  ideologi  og  oppbygginga  av  regelsystema.  Poenget  er  at  dei  grunn-
 eigarane som ikkje  er bønder ofte vil  innbyrdes ulike,  og heilt andre nyttefunksjonal' i  høve 
 til  eigedomen  enn  det aktive, næringsdrivande bønder nOlmalt vil ha.  I jordskiftesaka vil dei 
 sjølvsagt agere ut frå  sin dominerande nyttefunkjson. 


For  jordskifte  som  plan aktivitet  og  problemløysar  har  partane  alltid  vore  ei  gruppe  som 
eigedomsmessig sett er bunde saman i rettsleg, fysisk og økonomisk avhengighet.  Prosessuelt 
sett  er dei primært enkeltpersonar i ei rettssak, derprosessreglane fastset korleis dei  kvar for 
seg  skal  høyrast  og  behandlast,  men  der jorskifteretten tar  endeleg  avgjerd.  Skjønnsrettane 
opererer på  same måten,  og  i  reguleringssystemet  etter plan- og bygningslova  kan  vi  finne 
liknande trekk. Eit karakteristisk serdrag ved dei  eigedomsfaglege prosessal/e  er at det ligg 
eil/formell beslutningstakar i sluttfasen av ein  utgreiings- forhandlings-og  meklingsprosess. 



(16)Men  det at partane  (aktørane)  er avhengige av kvaraIldre,  samtidig som dei  i aukande grad 
 har  ulike interessel~ og  kan  agere  individeltt i  prosessane,  skaper  aukande  kamplesitet  i 
 sakene. 


Denne  aukande  kompleskiteten  gjeld  både  beslutningsorganet  sitt  forhold til partane,  det 
 gjeld mellolll paltane,  og  i  forholdet til ulike  forvaltingsorgan  og  i  forholdet mellom ulike 
 forvaltningsorgan.  For  det  første  (1)  skil  grunneigararar  og  bønder,  eigedomseingingar  og 
 driftseiningar lag i aukande grad.  Fleire og fleire eigarar av landbruksareal er «ikkjebøndem, 
 fleire  og  fleire  eigedomar  er  «ikkjedriftseiningam  og  fleire  og  fleire  driftseiningar  i  land-
 bruket består  av både eigd og leigd areal.  For det andre (2)  kjem fleire offentlege  interesser 
 og  fleire  offentlege forvaltningsorgan  inn i sakene som eigne pattar med eigne interesser,  og 
 for  det tredje  (3)  blir den  enkle beslutningsmodellen  der  paltane skal høyrast  og  retten  (ev. 


forvaltingsorganet) tar beslutning meir og meir fjern i høve til røyndomen.  Ikkje så å forstå at 
 denne modellen er uaktuell, på  ingen måte,  det er heller slik at den  må reviderast og  gi rom 
 for nye element for  å vere rimeleg operasjonell.  Eit slikt nytt elemnet  som må  inkorporerast 
 er  sjølvstendige transaksjonar mellom partane, mellom partane og ymse offentlege organ,  og 
 mellom offentlege  organ  innbyrdes,  og  forhandling  i  denne  samanhengen.  Då  bør teori  om 
 transaksjonskostnader,  om  vilkåra  for  forhandling  og  for  kollektiv  handling  potensielt  ha 
 mykje å bidra med. 


Enno  eit par andre  utviklingsliner  innan jordskifte kan  nemnast.  Det gjeld for  det første  (l) 
 endringa bort frå  den  sterke, nesten einsidige vektlegginga av  individualisering som ideal for 
 problemløysing, til sterkare og sterkare vekt på etablering av fellesløysingar, ev.  forbetring av 
 eksisterande fellesløysingar.  I jordskiftetelminologien blir dette  gjeme kalla bruksordning og 
 fellestiltak.  Utanfor  jordskifte  har  det  andre  namn,  t.d.  samvirke,  samarbeidsordningar, 
 grunneigarIag.  Tidelegare  hadde  slike  løysingar  ei  litt  uspesifisert,  tradisjonell  eller nærast 


"idealistisk" organisasjonsform, i dag er det ein klar tendens  til at dette må  inn  i dei vanlage 
 selskapsrettslege  formene  som  gjeld  elIes  i  næringslivet.  Slik eigedomsforholda i Norge  nå 
 eingong er,  seier det seg nesten sjølv at det må bli slik, heilt enkelt fordi  eigedomane fysisk 
 og juridisk er slik utfOlma at ein ikkje kjem utanom ein viss  grad av avhengighet og sambruk. 


Teoriutviklinga  om  kollektiv  handling,  transaksjonkostnader  og  felles  eigedom  burde  ha 
 mykje å bidra med her. 


For det andI'e  (2)  at jordskifte og jordskifteliknande framgangsmåtar blir utvida  frå å gjelde 
typiske rurale  og  landbruksmessige  eigedoms- og  arealbruksforhold,  til  meir urbane  forhold 



(17)og  problemstillingar.  Dette  har  skjedd  dels  ved  at  urbane  problemstillingal'  flytter  ut  på 
 tidlegare «rein» landsbygd, og kan dels kome til å skje ved at jordskifte blir tatt i bruk som eit 
 virkemiddel for  løysing av visse eigedomsmessige problem i urbane  områder.  Det siste gjeld 
 t.d.  jordskifternessig  løysing  av  problem  i  samband  med  felles  private  vegar  i  bustadfelt, 
 kanskje også fOltetting o.l. 


1.2. Om teorikunnskap  og  handlingskunnskap 


La  oss  reflektere litt over opplæring til  handling,  over forholdet mellom teori og praksis,  og 
 mellom det «å kunne» versus det «å ha kunnskap».  Skilnaden som eg er ute etter å poengtere 
 kan  også  formuleraast  som  det  å  ha  kunnskap om eit  fag,  versus  det å kunne  handle i 
 faget.Tankane  her  er  delvis  inspirerte  av  boka  «Kunskap  i  handling»  av  filosofen  Bengt 
 Molander (1993). 


Målet for nndervisninga vår ligg i handling - det er ei såkalla profesjonsretta undervisning vi 
 driv.  Denne undervisniga skal ha eit vitskapeleg grunnlag;  kva  dette betyr skal vi nælme oss 
 etterkvart.  Det  er  førebels  nok  å  sei  at  læringa  går  langt  ut  over  innøving  av  repeterte 
 handlingar.  Men  la oss halde fast på  at det er opplæring til handling som på ein eller  annan 
 måte,  direkte eller indirekte,  har  å gjere med fast eigedom;  areal  og  arealtilknytta ressursar. 


Kva  slag handlingar  er  det snakk om  - kva  er det som selmerkeI' dei?  Det bør vi helst ha ei 
 forståing av når vi skal  utvikle teori og fOlmidle kunnskap om handlingane. 


La oss først liste opp ein del stikkord,i aktiv, verbal form: 



• 
 å løyse problem 


• 
 å observere 


• 
 å registrere 


• 
 å analysere 


• 
 undersøke 


• 
 å vurdere 


• 
 å forhandle 


• 
 å mekle 


• 
 å klarlegge 


(18)•  beslutte 


•  å dømme ( i tvistar ) 


Stikkorda  overlapp ar  kvarandre  delvis,  og  lista  er  på  ingen  måte  uttømande,  men  er  eit 
 brukande utgangspunkt. 


Desse  handlingane  gjeld  ikkje  våre  eigne,  private  interesser.  Det  karakteristiske  for 
 profesjonen er at det er andre sine areal,  andre sine interesser, andre sin eigedom  osv.  vi skal 
 gjere noko med.  Av og ti!  kan handlingane gjelde for ei ubestemt gruppe, t.d.  "allmenheten" 


i  samband med ein kommuneplan, men of tast skjer handlingane våre i ein konkret kontekst; i 
 tilknytning  til ei  identifisert  gruppe  mennes/ge  her  og nå. Prinsippielt  er  det  i  skjærings· 


punktet mellom andre  sine  interesser  handlingane  våre  ligg;  enten  vi  handlar på  vegne  av 
 andre i  eigenskap  av  å vere partsrepresentant, eller som partsnøytml tredjemann i  forholdet 
 mellom aktørar.  Tradisjonelt har vi i undervisinga lagt størst vekt på den partsnøytrale rollen 
 i  skjæringspunktet  mellom  andre  aktørar  sine  interesser,  som jordskiftedommar  eller  som 
 offentleg tilsett arealplanleggar.  I yrkessamanheng er  den  «partsrepresenterande»  rollen også 
 viktig,  t.d.  som  grunnervervar  og  eigedomsforvaltar  i  offentlege  etatar.  Etterkvart  må  vi 
 rimelegvis også ta inn over oss ein privatpraktiserande konsulentrolle. 


Kva  skal  vi  med abstrakt  og  generell  kunnskap·  det  som vi  kallar teOli  .  for  kunne  utfØre 
 handlingane innanfor dei  ulike yrkesrollene vi måtte ha,  på ein ti!fredsstillande måte?  Det er 
 jo  ikkje  «gjennomsnittsmenneskje»  eller  «typam  vi  opererar mot, det er konkrete  aktørar i 
 ein  konkret  kontekst.  Kan  vi ikkje  la  den  skulemessige  ( akademiske)  opplæringa  gå på  (1) 
 korleis eigedomsstruktur og rettighetsstruktur bør vere i forhold til bruksmåtane, og (2) lære å 
 kjenne  dei  viktigaste instrumenta;  lover,  økonomisk rekneferdighet,  såpass  at ein  kan  starte 
 den yrkesmessige  opplæringa gjennom praksis?  For uansett må store delar av  det «å kunne» 


tileignast  gjennom praksis;  ein  fagleg  identitet kan  ein nok få  gjennom ntdanning,  men  ein 
 profesjonell yrkesidentitet får ein berre gjennom røynsle. 


Det finnst fleire meir eller mindre djupgåande grunn ar  for å legge vekt på prinsipiell, abstrakt 
 og  generell  kunnskap.  I  vår  samanheng  er  det viktig  å  peike på  at verda  er komplisert;  to 
 tilfelle er  ikkje like,  oppattaking av praktisk røynsle er viktig, men ikkje nok.  Ein god hand· 


verkar brukar og i høg grad generell kunnskap, men den er ofte såkalla «stille kunnskap»; den 
er ikkje eksplisitt formulert og grunngitt verbalt. 



(19)"Før i tida" trong ikkje ein jordskiftar så mykje teori;  måla og  arbeidsmåtane var ikkje  bene 
 detaljert fastsette i lover og reglement,  dei samsvara vel  så nokolunde med folkevett og  var 
 aksepterte og sjølvsagte hos folk flest.  Det trongst skulernessig opplæring i teknikk, økonomi 
 og  rettslære m.m.  Deretter sunn  fornuft,  godt skjønn  og menneskjekunnskap  for  å tillempe 
 dette etter tid og stad, noko  ein intelligent og aktiv lærande person  etterkvart kunne tileigne 
 seg i praksis.  Intellektet val' altså på ingen måte kopla bort.  Og la  det vere sagt med ein gong, 
 opplæring gjennom  praksis  er på  ingen  måte jareida,  det  er tvert om fl'amleis i høg grad 
 viktig.  Poenget  er  at  vi  i  tillegg  treng  å  kunne  meir  teori,  dvs.  teori  med  støne  djnpne  og 
 breidde,  og  på  fleire  ernnesområder  enn  tidlegare.  Og  grunnen?  Fordi  verda  er blitt  meir 
 mangfaldig og komplisert, det er kort og godt nyttig å kunne teOli, også, for  å handle klokt.  I 
 tilknytning  til  lista  over  handlingar  ovafor  betyr  det  å  løyse  problema  på  ein  beh'e  måte, 
 analysere betre osv. 


Etterkvart i  framstillinga  vonar eg  å få  fram  også  andre verdfulle  sider ved  det «å  kunne» 


teori,  her  skal  eg  berre  peike  på  at  teori  i  tillegg  til  å  forbeh'e  handlingane  også  utvidar 
 forståingsramma  for  det  vi  driv  med.  Vi  kan  seDe  vår  eiga  verksemd  inn  i  større  saman-
 hengar,  vite  meir  om  «kvifon>,  noko  som  i  sin  tur  kan  legge  grunnlaget  for  nyskaping; 


fagutvikling  og  forskning,  Dette  er  også  ein  del  av å  chive  undervisinga på eit vitskapeleg 
 grunnlag;  å  legge jagutvikling, jagkritittkk og jorslO/ing systematisk inn  i undervisninga,  og 
 derigjenllomjå yrkesutøvarar som  også  utviklar og "driv"jagetji'amover.  Utan  teori  er det 
 umogleg å få  til. 


Det  er  tilsikta  at  eg  brukar  formuleringa  «å  kunne  teori»,  i  motsetning  til  det  «å  ha 
kunnskap ar»  i  teori.  «A  kunne»  undersh'ekar  det  aktive,  det  er  stor  skilnad  på  det å  ha 
kunnskap  og  det  å  kunne  bruke  kunnskap.  Det  er  altså  snakk  om  noko  langt  meir  enn  ei 
akademisk pliktøving,  ei  slag innlæring  fordi  vi no  eingong  tilhøyrer ein såkalla  akademisk 
lærestad.  Vi  ønskjer  å  integrere  teori  i  den  profesjonelle  identiteten,  utvikle  eit  fi'uktbart 
forhold  mellom teori  og praksis,  Passiv  teorikunnskap  kan vel  vere kjekt å ha,  i  og  for  seg, 
kanskje.  Men  tar vi  den på alvor,  utan  samtidig å integrere den  i profesjonaliteten,  kan  den 
lett  bli  til  kantraprodukttv  dogmatikk;  ei  spene  for  å  forstå  og  å  tileigne  seg  praktisk, 
røynslebasert  «kunnande».  Dogmatiselinga  kan  skje  på  den  måten  at  vi  legg  oss  til  den 
uvanen å «presse» røyndomen (røynsler, observasjonar) inn i skjema som er tillærte ein gong 
for  alle,  Ein  ser  ikkje  røyndomen,  ein  ser  bene  den  røyndomen  som  teorien  foreskriv, 



(20)«Kuunande»  i teori  gjel'  oss  derimot i stand til  å bruke teori produktivt,  som analyseverktøy 
 til å forstå  røyndomen. Og ev. til å forbetre teorien, eller skaffe oss  ein beu'e teori, når den vi 
 hal' kjem til kort. 


Desse  refleksjonane  munnar  såleis  ut  i  eit  pragmatisk  nytteforhold  til  teori;  målet  ligg  i 
 handlinga,  som igjen  ligg «ute»  i  det røynlege livet. Teori er ein  del av verktysettet vi treng 
 for  d  gjere  profesjonelt  «gode»  handlingO/~' dvs.  handlingar  som  er  nyttige,  formiftige, 


korrekte,  rettferdige  osv.  i den  konkrete  konteksten. Og teori  er  nødvendig for  nyskaping; 


fagutvikling ogforskning. 


No  kan det kanskje vere på sin plass å nærme seg  kva vi skal meine med teori.  Den enklaste 
 - men  ikkje nødvendigvis  den  klaraste  - måten  å seie  det på er at teori handlar om omgrep 
 (begrep)  og relasjOliar mellolll omgrep. Definisjonen av omgrep er omlag slik;  Bit omgrep er 
 ei mental  førestilling  om abstrakte  eller konkrete  objekt.  Bin terme er i  denne samanhengen 
 namnet eller nemninga på eit omgrep.  Å utvikle teori er då å formulere mentale førestillingar 
 (omgrep)  og  å  formulere,  påstå  eller  etablere  allmenne  relasjonar  mellom  omgrepa. 


Substansen,  dvs.  det som teorien  dreier seg  om er  ei  anna  sak,  det kan vere så  mangt.  I  vår 
 samanheng er substansen knytt til handlingane som profesjonen steller med, dvs.  å observere, 
 å regisu'ere, å analysere osv.  osv., kOlt sagt forhold som har å gjere med utnytting av  areal og 
 arealtilknytta ressursar, jfr. opplistinga ovanfor. 


1.3  Teoritilfanget - ein oversikt 


1.3.1. Ulike perspektiv på eigedoIll og eigedoIllsrett 


Teoritilfanget  vi  treng  er  henta  frå  fleire  kjelder;  det består  av  eit  knippe  av  teori danning 
innan  ulike  samfunnsfaglege  disiplinar  som  kvar  for  seg  og  i  kombinasjon  kan  nyttast  for 
våre førernål.  Noko av  teoritilfanget ligg der så og seie ferdig til bruk for  oss,  andre delar må 
tilpassast.  Slik sett er det eit utprega tvelTfagleg prosjekt vi går i gang med.  Det er altså ikkje 
slik  at  det  ligg  føre  noko  vi  kunne  kalle  «eigedomsteori»  eller  «teori  om  eigedomsom-
fomnng».  Men fenomenet «eigedonm er tema i fleire  disiplinar, og vi skal starte tilnætminga 
vår  med  ei  kort  drøfting  av  ulike  faglege  perspektiv  på  eigedom,  dvs.korleis  ein  ser  på  -
oppfattar - fenomenet «eigedom» når ståstadene er ulike  disiplinar.  For å bli i biletspråket så 
finn  ein  seg  altså  ein  ståstad,  og derifrå  ser  ein visse  sider, men  slett ikkje  alle,  av  objektet 
eller fenomenet.  Bin er sjølvsagt fullt klar over  at  det finnst  andre  sider, sjølv om ein ikkje 
ser  dei  nett  frå  der  ein  står,  men  og  at  det  finnst  andre  utkikkspunkt å gå  opp  på.  Denne 



(21)metaforen  kan  også  oppfattast  som  ei  første  tilnærming  til  det  å  vere  «tverrfagleg»:  Ein 
 ønskjer å få eit «sannare» bilete av  fenomenet,  og kan då  plassere seg sjølv i ulike posisjonar 
 og derifrå sjå ulike ting. 


Ein annan strategi kunne vere at ein sjølv står fast,  men  at ein  samtalar med folk som står i 
 andre posisjonar.  Sjølv har eg nytta båe strategiane.  Her skal eg kort seie litt om kva  ein  ser 
 frå  ein juridisk, ein økonomisk,  ein sosiologisk, ein  moralfilosofisk og  ein religiøs ståstad i 
 tur og orden.  Eg  skal og seie litt om  kva  ein kallar  det  ein ser  frå  dei  ulike utkikkspunkta, 
 dvs.  ta  opp  terminologiproblemet,  som  automatisk følgjel'  med på  lasset  når  ein  vil  vere 
 tve/'lfagleg.  Det har seg nemleg slik at dei ulike fagdisiplinane som regel har utvikla sin eigen 
 inteme  terminolgi,  ofte  slik  at  same  terme  blir  brukt  med  ulikt  meiningsinnhald,  dvs.  om 
 ulike omgrep, i dei ulike disiplinane. 


Juridisk perspektiv 


Det er dette perspektivet på eigedom vi  kanskje først og  fremst tenkjer på og som vi kjenner 
 aller  best,  både  i  form  av  artikulert  og  i  fOlm  av  stille  kunnskap.  Omgrepet  «rett»  eller 


«rettighet> står sentralt, men kan belTe definerast i konteksten subjekt - objekt. Vi ser for  oss 
 eit  objekt  - ein  ting  - og vi ser  subjekt,  dvs.  personar  eller  samanslutuingar  av  personar 
 (organisasjonar),  som  har  rettar over  objektet  Men vi  ser  også  andre  subjekt,  som  ikkje har 
 tilsvarande  rettar over tingen.  Rettane  er  av  eit bestemt slag,  dei  er «legale»,  dvs.  at  dei  er 
 aksepterte  av  andre  samfunnsmedlemmer  og  garanterte  gjennom  samfunnsordninga  av 
 samfunnsorgan,  vanlegvis  staten.  Det  reelle  innhaldet  i  rettane,  dvs.  den  makta  eller  det 
 handlingsromet  som  retten  gir  innehavaren,  kan  vere  stort  eller  lite,  det  avheng  av  kva 
 vedkomande  samfunn  legg  inn  i  eigedomsretten  og  av  «grensesnittet>  mot  den  offentlge 
 reguleringsretten;  dvs  kvar  grenselinene  går  mellom  «eigedornsregimet>  og  «regulerings-
 regimet» som vi skal kome til nedanfor. 


Økonomisk perspektiv 


I den økonomiske perspektivet på eigedom står omgrepet «effektivitet» sentralt.  Det går m.a. 


- som dei  fleste  intuitivt vil tru - på  forholdet  mellom innsats  og  utbytte  i  ein  eller  annan 
prosess.  Denne  prosessen  kan  vere  produksjon  av  varer  og  tenester,  eller  den  kan  vere 
transaksjonar  som  kjøp  og  sal,  leige  osv.  0konomane  oppfattar  eigedomsrett som  ein  føre-
setuad  for  transaksjonar og  for  produksjon ut over  rein  individuell  eigenproduksjon.  Dei  er 
primælt interesserte i kor effektivt dei eigedornsrettslege arrangementa (eigedornsforholda) til 



(22)kvar tid fungerar i denne  samanhengen.  Avleidde omsyn, t.d.  fordelinga av  godene som blir 
 produserte, kau sjølvsagt i stølTe og mindre grad kome inn. 


Vi må vere merksame på at økonomane også nyttar effektivitetsomgrepet på ein  annan måte, 
 som  nemning  på  ein  tilstand  med  visse  kvalitetar,  t.d.  «Paretooptimaliteb).  Eg  går  ikkje 
 nærat'e  inn  på  dette her,  men  viser  til  drøftiga  i  Raaschou-Nilsen  og  Foss  1997  s.13-15  av 


«efficiensbegreber». 


I økonomisk teori blir telmen «eigedomsrett»  og  termen «eigedon]))  brukt meir eller mindre 
 synonymt,  og  med  eit  meir omfattande  meiningsillnhald enn  det  som  er  vanleg  i  juridisk 
 teori.  I  tillegg  til  det juridiske meiningsinnhaldet omfattar telmen også rettar  som  ein  aktør 
 har fått seg tildelt frå det administrativte systemet, det ein  i gamle dagar kalla «privilegier».  I 
 modeme  økonomisk  (teoretisk)  språkbruk  vil  de1Tl1ed  rettar  som  er  baselte  på  løyve  frå 
 forvaltninga  falle innanfor det  økonomiske  eigedomsrettsomgrepet.  La  oss  utdjnpe  dette 
 noko: 


Jord,  areal,  arealtilknytta ressursar;  dette  er  stikkord for  det objektet  eg  drøftar.  Kring  dette 
 objektet får vi tenkje oss at det ligg institusjonelle rammer i form  av regelsystem for bruk av 
 og for  transaksjonar med slike objekt.  Ut frå  teoritilfanget eg referer til, vil ein viktig del av 
 dette  institusjonelle  rammeverket  vere  eigedornsrettar,  i  den  vide,  økonomiske  tydinga  av 
 omgrepet" eigedomsrett" , som  altså  også  omfattar reguleringsbaserte rettar.  La  oss  kalle det 


"eigedomsrett  I".  Men  for  vålt  føremål,  som  siktar mot handling  i  norsk røyndom,  kan vi 
ikkje  utan  vidare  bruke  så  "grovt"  og  omfattande  eigedomsomgrep,  vi  treng  eit  fin are 
verktøy,  som skil mellom reguleringsbaserte rettar på den  eine  sida  og rettar med basis i det 
vi  vil  oppfatte som den  «eigentlege»  eigedomsretten på  den  andre.  Vi må  altså  operere med 
det vanlege juridiske  eigedomsomgrepet,  la  oss  kalle  det  "eigedomsrett 2".  Den  delen  som 
dermed blir utelatt, og som vi også har behov for å ha med oss,  har vi ikkje noko godt namn 
på.  Omgrepsmessig  er  det  differansen  mellom eigedornsrett 1 og  eigedomsrett 2.  Det drei ar 
seg altså om rettar individa har over areal i høve til  andre individ, men som altså ikkje er ein 
del  av,  eller  spling  ut  av  den  juridiske  eigedornsretten.  Ein  stor  del  av  desse  rettane  vil 
springe  ut  av  offentleg  tildeling  basert  på  det  eg  vil  kalle  "reguleringslover".  Privilegier, 
konsesjonar,  løyver,  reguleringsplanal'  o.l.  er  typiske  døme.  Eg  vil  altså  nokolunde  konse-
kvent  operere  med  te1Tl1en  «eigedomsretD)  i  den  innsnevra  juridiske  tydinga,  og  kalle  det 
andre for reguleringsbaserte rettar. 



(23)La oss ta det tilfellet at det offentleg tildeler ein  grunneigar rett til å bygge hus på eigedomen 
 sin, i den forstand at han får positivt svar på ein søknad om byggeløyve.  Det er åpenbart ein 
 verdifnll rett som han kan gjere transaksjonar (sal, pantsetting, bortleige, arv) med, men ikkje 
 lausreve frå eigedomen.  Byggeretten følgjel'  eigedomen og kan ikkje overdragast isolert.  Eit 
 anna døme;  eit gardsbruk har ei stor tildelt mjølkekvote. I  handel og vandel med gardsbruket 
 inngår  mjølkekvota  som  eit verdifullt element,  men  i motsetning  til byggeløyvet kan  denne 
 kvota i  visse samanhengar faktisk  seljast frå  bruket.  Eit tredje  døme;  eit oppdrettsanlegg for 
 fisk i sjøen har fått konsesjon til å drive på ein viss lokalitet i eigarlaust område.  Her er det i 
 det heile ikkje  snakk om eit eigentleg  arealmessig eigedomsobjekt i vanleg forstand,  eigaren 
 av  anlegget «eig»  ikkje  sjøarealet han legg beslag på, men  «anlegget»,  inkludelt retten  til å 
 bruke arealet, kan seljast, kjøpast og pantsettast. 


Det finnst også rettar som ikkje passar inn  i skjemaet så langt.  Allemannsretten til fri  ferdsel 
 m.m.  kan vere døme på det,  den er ikkje eigedomsrett, korkje i tyding  1 eller 2;  høvet til  å 
 ferdast  tilfots  i  utmark  er  ikkje  underlagt  eigedomsrett  av  noko  slag,  det  er  ikkj e  felles-
 eigedom,  det  er eit fritt gode,  dvs. "iklgeeigedom". Likevel kan  den vere eit stort økonomisk 


«sergode»  for  bestemte  aktørar.  La  oss  tenkje  oss  at eigaren  av  ei  turistverksemnd baserer 
 drifta  på  tilgrensande  områder  der  gjestene  kan  ferdast  med  basis  i  allemannsretten.  Alle-
 mannsretten er altså ein rett av stOlt økonomisk verdi for foretaket. 


Døma  illustrerar  det  euk1e  faktum  at  dersom  vi  vil  studere  institusjonar  kring  bruk  av,  og 
 transaksjonar med areal i økonomisk perspektiv, så må vi ha  med oss heile knippet av  rettar; 


jurfdislæ  eigedomsrettar,  reguleringsbaserte  rettar  og  evt.  rettar  med anna  grunnlag. Ein 
 terme som er brukt for  denne heilskapen er "rådighet", jfr.  Hegstad 2002. 


La  oss  repetere omgrepet «eigedomsforhold» i same slengen, det er også eit viktig omgrep i 
 økonomisk perspektiv. Dette omfattar tJ:e  forhold: 


•  Eigenskapar ved eigedomane (objekta) - eigedomsstruktur 


•  Eigenskapar ved eigarane (subjekta) - eigarstruktur 


•  Eigenskapar ved retten, eller arten av rett - rettighetsstruktur. 



(24)Reguleringsbaserte rettar fell,  som vi  har drøfta ovafor, utanfor omgrepet "eigedomsforhold", 
 og såleis også utanfor det vi her meiner med "rettighetsstruktur". Men vi må ha med oss slike 
 rettar,  og  for  den  tilstanden  som  offentleg  regulering  resulterer  i,  vil  vi  nytte  telmen 


"reglileringsstrliktur".  I  tillegg  kjem  så  "åpne",  eller  "ikkjeeigde" ressursar  og  utnyttings-
 måtar,  som  i  og  for  seg  også  er  eit  viktig  trekk  i  det  totale  rettighetsbilete  i  eit  område. 


Oppsummert får vi då følgjande oppstilling av element som tilsaman utgjer ein slag heilskap: 


•  Eigedomsstruktur 


•  Eigarstruktnr 


•  Rettighetsstruktur 


•  Reguleringsstruktur 


•  Åpne ressursar 


Sosiologisk perspektiv 


Sosiologane  er  intersselte  i  det  meste  som  rører  seg  i  eit  samfunn,  m.a.  også  i  makt  og 
 maktforhold mellom menneskje.  Det er gjerne i dette perspektivet dei ser eigedom(-srett);  at 
 eigedomsretten  for.  det  første  er  ein relasjon  mellom  menneskje  (ikkje  mellom  objekt  og 
 subjekt)  m.o.t.  ting,  for  det  andre  at  dette  er  ein maktrelasjon.  Frå  sin  utkikkstad  ser  dei 
 menneskje  og  makt.  I  dette  ligg  fleire  element:  At eigedomsforholda  i  eit samfunn  er  eit 
 uttrykk for maktforholda i vedkomanede samfunn,  og at eigarskap genererer makt til dei som 
 har eigedom.  Med fare  for  å  formulere  ein ringslutning  (teutologi) kan  ein  seie  at  makt kan 
 brukast til å skaffe seg eigedom, og eigedom kan brukast til å skaffe seg makt. 


Her  får  vi  stoppe  litt  opp,  for  å  seie  litt  om  bruken  av,  og  meiningsinnhaldet  i  termen 


«eigedow>,  som vi  såvidt  var  inne  på  under  det  økonomiske  perspektivet.  I  det  juridiske 
 skjemaet og det økonomiske skjemaet opererer vi med tre  omgrep;  objekt (ting), subjekt (t.d. 


menneskje)  og  relasjonar.  Relasjonane  går  mellom  subjekta,  og  vi  har  også  tillatt  oss  å 
 snakke  om  relasjon  subjekt  - objekt  når  det  gjeld  alten  av  rett.  I  meir  daglegdags  språk 
 snakkar vi ofte om «eigedom» i tydinga «objekt»,  t.d.  slik:  «Det er A  som eig eigedomen C, 
 men B leiger han.».  Men i sosiologi, filosofi og vel og i andre samfunnnsvitskapar brukar ein 
 ternlen «eigedom»  (engelsk «property») på ein annan,  abstrakt måte.  Det er ikkje så lett å få 
 grep på meiningsinnhaldet i  denne bruken,  men  det går nærast på ein sosial  trekantrelasj on: 


Forholdet mellom «eigam og «ikkjeeigam med omsyn til  «ting» av verdi. 



(25)Ut av  denne  uryddige  telminologien  har  det sjølvsagt oppstått mykje  forvirring  og  det  har 
 blitt utkjempa  gode  akademiske  slagsmål.  Telmen  «common  property»  har  t.d.  blitt brukt 
 med  fire  sers  ulike  meiningsinnhald:  l)  om  «felles  eigedonm,  dvs.  objekt som  er  ått  i 
 fellesskap,  2)  om  ressursar  (objekt)  det  ikkje  er  definert  eigedomsrett  til,  altså  «ikkjeeige-
 dom»,  om 3)  institusjonen «sameige»  og  om 4)  institusjonen «fritt gode».  Det er i  det heile 
 ein påtakeleg motvilje i ulike akademiske disiplinar mot å utvikle felles  telminologi. Å ha eit 
 eksklusivt stammespråk er viktig! 


Poenget  mitt  er  at vi,  som  tvenfaglege  brukarar  av  kunnskapstilfang  ji'å  fletre  ulilæ 


disiplinGl~ i aller høgaste grad treng  omgrep med tilhøyrande  termer for å gripe relasjonane 
 mellom  ting,  eigar  og  ikkjeeigar,  det  er  desse  relasjonane  vi  (seinare)  vil  oppfatte  som 


«institusjonen eigedomsrett!i. Men  eg vil legge vinn på å bruke den vanlege norske seiemåten 


<<fast eigedolll»  eller .be/Tre  "eigedolll" om ting,  og  ttlleggsordet «(s)reft))  (som i eigedoms-
 rett,  bruksrett osv.)  både  om 01/1 relalgonen  mellom  ulilæ subjekt IIl.O.t. ting,  og mellom  ting 
 og subjekt. Termen "eigedom" om relasjonen mellom ulike subjekt med omsyn på ting vil vi 
 heIts unngå å bruke. 


Filosofisk perspektiv 


Eigedomsfaget gjeld innehav, bruk og  fordeling av land med alle dei  muligheter og ressursal' 
 det  måtte  innehalde  er  vel,  nest  etter  eins  eigen  kropp,  det  mest  fundamentale  materielle 
 godet ein  kan tenkje seg  her i verda.  Det er detmed uungåeleg at omgrepet «rettferd» på ein 
 eller annan måte må kome inn når ein drøfter teoretiske grunnlagsproblem.  Dette omgrepet er 
 også viktig  i den praktiske eigedomsfaglege profsj onsutøvinga, noko vi skal kome attende til 
 etterkvart. 


Sjølv  om  omgrepet  er  viktig,  så  må  vi  divene  konatatere  at  vi  har  lite  eksplisitt  eige-
 domsfagleg  stoff å vise  til  på  dette  området.  Vi  kjenner  sjølvsagt  lovreglar  som  skal  sikre 
 visse sider av rettferda,  t.d. prosessreglar som sikrar lik behandling i like tilfeller, at alle med 
 partsinteresser skal  ha  høve  til å kome  til  orde i  ei jordskiftesak o.l.  Vi  veit og at det finnst 
 såkalla  «stille  kunnskap»,  dvs.  røynsle  og  menneskjekunnskapkring  rettferd  i  profesjonen. 


Men ut over  det,  finnst  her lærestoff vi  kan bruke,  ev.  omfOlme  til  bruk i  «våre»  problem-
stillingar? 



(26)Her  må vi  ty  til  filosof ane.  Nett som sosiologane  interesserer  filosofane  seg  for  det  meste, 
 men når det gjelde eigedomsrett er moral og rettferd  dominerande tema.  Moralfilosofane ser 
 eigedomsretten  og fordelinga  av  dei  goder  som  eigedomsretten  direkte  eller  indirekte  gir, 
 som eit spørsmål  om rettferd.  Dels  slik at dei stiller eksplisitte spørsmål  om,  når,  korleis  og 
 ev.  kvifor eigedomsretten,  og serleg den private og  individuelle eigedomsretten,  er rettferdig 
 og moralsk forsvarleg.  Det kan  og vere at dei meir indirekte, som del av  generelIe drøftingm' 
 av  etikk og moral,  kjem  inn på  eigedomsrettens  funksjon  og  rolle.  Vi  får  og minne  om  at i 
 drøftingane  kring  menneskjerettar  står  eigedomsretten  sentralt,  i  skjæringspunktet  mellom 
 individ  og  samfunn.  Rett  til  å  eige  er  definert  som  ein  menneskjerett  i  erklæringa  om 
 menneskjerettane. 


Filosofi  er  meir  enn  dei  fleste  andre  disiplinar  er knytt til  konkrete  filosof ar.  To  namn  skal 
 nemnast,  John  Locke og  John  Rawls,  den første  frå  1600-talet,  den  siste  frå  vår  tid.  Locke 
 drøfter spørsmål om rettferd og moral direkte i tilknyting til  eigedomsretten, Rawls er opptatt 
 av å utvikle ein teori om rettferd meir generelt i samfunnet.  Dei er både viktige i våre faglege 
 samanhengar, men eg oppfattar Rawls som langt meir praktisk problemløysande innretta, mot 
 spørsmål i vår tid i våre samfunn. 


Teologisk og religiøst perspektiv 


Teologi  er  vitskapen  om  religion.  Sjølv  om  teologien  som  vitskap  knapt  har  hatt  mykje 
 direkte  å  seie  for  vår  profesjon,  så  er  det  religiøse  perspektivet  i  høg  grad  av  interesse. 


Korleis - kva har religion med eigedomsfag  å gjere?  Ikkje så mykje kanskje, i vårt modrene 
 sekulariserte samfunn.  Men ser vi litt vidare, i tid og rom,  er den religiøse synsstaden viktig. 


Bin  uuttalt,  men  likevel  grunnleggande  tankegang  kan  vere  slik:  «Gud  skapte  samfunns-
ordninga,  herunder eigredomsretten,  og Han  opprettheld den  og Han straffar dell  som stelog 
den  som  flytter  deilesteinar».  Altså:  Samfunnsordninga,  herunder  eigedomsretten,  blir 
rettferdiggjOlt ogh oppretthalde  gjennom religionen.  Dette finn vi att i mange kulturar, og det 
kan gi  seg så  konkrete  utslag som at visse eigedomsmessige arrangement, såsom forvaltning 
og fordelingsystem  for  fellesresurssar  - vatn er eit godt døme på ein slik fellesressurs  - blir 
oppretthalde gjennom religiøse seillioniar.  Vi kan  og peike på at religiøse organisasjonar kan 
vere  store  jordeigarar,  og  denne  eigedomsmassen  kan  bli  oppfatta  som  «Vårherre  sin 
eigedom» , med sereigne reglar for bruk og avhending. 



(27)1.3.2. Teoritilfang og Iitteratnr 


Lista  over  ulike  faglege  perspektiv  på  eigedomsrett  kunne  gjerast  lenger.  Sjølv  om  fram-
 stilliga er sterkt forenkla, så får den fram mitt hovudpoeng:  Vi  treng teoritilfangfi'å dei  ulilæ 
 fagområda  for å forstå  eigedomsretten  og eigedomsforholda,  og for å handle fOrl/uflig  som 
 profesjonIle fagpersonar. 


La oss  ta eit relativt trivielt og daglegdags døme; kommunal utarbeiding og gjennomføring av 
 ein reguleringsplan  for bustadutbyggin i  eit  område med fleire  private  grunneigarar.  Vi har 
 her å  gjere  med to  ulike «regimer»,  eller  reglesett med tilhøyrande  organ  og  aktørar  kring 
 beslutningar  om  arealbruk.  For  det  første  den  offentlege  reguleringsretten,  som  gir 
 kommunen rett og makt til å planlegge og å  beslutte om tomter,  hustypar og infrastruktur i 
 området.  I  det andre regimet herskar eigedomsretten,  som for  det første  gir  grunneigarane i 
 området makt og rett til  å  delta i planprosessen som kommunen  har sett igang og  driv,  men 
 som  for  det  andre  også  gir  makt  til  å  starte  ein  planprosess  for  eiga  rekning.  Vidare  har 
 grunneigarane rett til å utnytte dei muligheter planen gir, men og plikt til å halde seg innanfor 
 dei  utnyttingsmåtane  og  reguleringane  som  planen  anviser.  Betydningen  av  det  juridiske 
 perspektivet på slike plan- og utbyggingsprosessar skulle vere åpenbar.  Men vi skimtar også 
 fleire  av dei andre perspektiva;  det sosiologiske ettersom grunneigarane har stølTe makt over 
 arealbruken  og planutforminga  enn  andre  innbyggarar  i  kommunen,  det økonomiske ved at 
 tomtene er økonomiske goder som det kan gjerast transaksjonar med.  Spørsmålet om rettferd 
 kan  kome  inn  i  fOlm  av  at planen  både tildeler  og  fordeler  verdiar.  Ei  tomt  har  høgare 
 salspris  enn  eit friområde  som  ikkje  kan  byggast  ut,  og  ein  grunneigar  som  i  regulerings-
 planen får  grunnen sin utlagt til ein arealbruk som gir låg økonomisk verdi vil kanskje meine 
 seg urettferdig behandla. 


Dømet får  så  nokolunde  fram  også  eit anna poeng;  det  at  sakene  «våre»  framstår  som ein 
 samanvoven  heilskap.  I  praksis,  i  det  verkelege  livet,  er  ikkje  problema  sOlterte  i  greie 
 kategoriar som samsvarar med inndelinga  i  akademiske disiplinar.  Den sorteringa må sjølve 
 gj ere. Røyndomen er tvel'lfagleg,  enten vi  likar det eller ei! 


Så  blir  spørsmålet  om  det  finnst  rimeleg  lett  tilgjengeleg  teoriutvikling  som  i  større  eller 
mindre  grad  omfattar  dei  ymse  perspektiva,  og som  gir  oss  eil  nokolunde  samla  grep  på 
fenomenet  «eigedomsrett»,  og som  er  nyttig i den  forstand  at  den  både  kan  gi generell 
forståingsramme og vere analyseverktøy i konkrete tilfeller? 



(28)Etter mitt skjønn finnst det slikt teoritilfang eit godt stykke på veg, og stikkorda er: 


•  Teori om institusjonar 


•  Teori om felles  eigedom 


•  Teori om kollektiv handling 


•  Teori om transaksjonskostnader 


•  Teori om forhandling 


•  Teori om rettferd 


Sett  under  eitt  er  teoritilfanget  som  stikkorda  idikerer  på  ingen  måte  eit  gjennomarbeidd, 
 konsistent og velstrukturert byggverk.  Her er både overlapping og motsetnader. Det er heller å 
 sjå på  som  ei  lett kaotisk  skattkiste,  der  vi  sjølve  får  freiste å  leite  fram  og  ordne  det mest 
 verdfulle  for  eigeomsfaget.  Eg  skal  kort og  innleiingsvis  utdjupe  stikkorda litt,  og nemne dei 
 viktigaste kjeldene eg bygger framstillinga vidare på. 


Illstitusjollar skal, i vår samanheng her, forståast som reglar og nom1er som dannar ranill1er 
 og  spelerom  for  menneskjelege  handlingar.  Dei  kan  bestå  av  juridiske regelsystem,  såsom 
 formelle  lover,  forskrifter,  rettspraksis,  kontraktar  og  sedvanerett,  men  det  kan  og  vere 
 kulturelt  eller religiøst  baserte normer for  atferd,  skikk og bruk,  moral og etik.  Det er altså 
 noko  anna enn  den vanlege tydinga av  ordet "institusjon" på norsk.  Det har etterkvart kome 
 ein rik flora  av  relativt lett tilgjengelege  skrifter innan  institusjonell  teori.  Sjølv  har  eg hatt 
 mest glede av  følgjande: 


•  North, D.  C.  1990:  Institutions, Institutional Change and Economic PerfO1manc. 


Dette  er  ei  grunnleggande,  og  faktisk  kort og  lettlest innføring  i  institnsjonell  teori,  frå  eit 
 økonomisk utgangspunkt.  Eg bygger i mangt og mykje på den  som ei grunnbok,  og tilrår at 
 studentalle les den på eit eller annan stadium i det eigedomsfaglege studiet. 


•  Scott W.  Richard 1995: Institutions and Organizations. 


Dette er ei framstilling av institusjonell teori frå eit sosiologisk utgangspunkt, og det er serleg 
sidene 34  til 61  som er  aktuelle å  lese som supplement til North.  Så er det to  aktuelle bøker 
av  litt  anna  slag,  den  eine  norsk,  den  andre  dansk,  som  båe  er  skrvne  som  lærebøker  for 



(29)jusstudentar  og  dermed  har  eit  anvendt  meir  enn  teoretisk  preg.  Dei  liknar  i  så  måte  på 
 framstillinga mi her. 


•  Den danske boka;  Raaschou-Nielsen,  A,  og  Juul  Foss,  N.  1997;  "Innledning  til  Rets- og 
 kontraktsøkonomi", er sers kortfatta og oversiktleg. 


•  Den  norsk  boka;  Eide,  E  og  Stavang, E. 2001;  "Rettsøkonomi",  er større,  men  inneheld 
 også nokså mykje kontraktsrett som Jigg  litt på sida av det vi her er ute etter. 


Av litt stølTe og meir djuptpløyande teoretiske verk vil eg nemne to: 


•  Bromley,  D.W.  1991:  Environment  and  Economy.  Property  Rights  and  Public  Policy, 
 Blackwell. 


•  Eggertsson, T.  1990: Economic behavior and institutions.  Cambridge University Press. 


Felles  eigedom,  t.d.  i  fOlm  av  sameiger og  allmennignar,  har stått sentralt i jordskiftefaget i 
 lange  tider,  men  teoritilfanget  om  feIJes  eigedom  tar  eigentJeg  utgangspunkt  i  omgrepet 


"allmenningens tragedie",  "The Tragedy of the Commons" - fOlmulert av Hardin i 1968 i ein 
 artikkel  med  same  namn  i  tidskriftet  Science.  Denne  nokså  trivielle  og  slagordprega 
 formuleringa har gitt opphav til  stor, viktig og verdsomspennande forskning - både teoretisk 
 og empirisk  - om aktøratferd,  regulering, bruk og misbruk, effektivitet osv.  osv.,  m.o.t både 
 eigarlause  og  feIJeseigde  ressursar.  Det har  og blitt  danna  ein  eigen  forskarorganisasjon  -


"The Intemational Asociation for  the Study of Common Property Resources"  forkorta IASCP 
 - kring  emnet.  I  regi  av  denne  organisasjonen  er  det  publisert  store  mengder  av  både 
 teoretiske og meir praktisk retta  artiklar frå  dei  fleste kantar av verda, dei  er tilgjengelege på 
 web-sida til  organisasjonen;  w\Vw.lASCP.ORG  , og  er utan  samanlikning den rikaste kjelda 
 til  dette  teori- og  studieområdet.  Alle  studentar bør koste  på  seg  ein  tur  innom  denne  net-
 staden. Ei standarbok av meir tradisjonell art er: 


•  Ostrom,  E.  1990:  Governing  the  Commons  - The  evoution  of institutions  for  colJective 
action. 



(30)Men vi må også nemne nokre andre: 


•  Berge,  E.  1991:  Teori  om  eigedomsrett  og  bærekraftig  utnytting  av  fellesressursar.  l 
 Stenseth,  Trandem  og  Kristiansen  (red):  FOlvaltning  av  våre  fellesressurser  -
 Finnmarksvidda i lokalt og globalt perspektiv. 


•  Stevenson, Glenn G.  1991: Cornrnon Propelty Economics.  A General Theory and Land Use 
 Applications. 


Omgrepet "kollektiv handling", slik det er brukt her, går tilbake til 


•  Mancur OIsons bok frå  1965, "The Logic ofCollective Action". 


Denne  boka  er  ein  klassikar,  og  har  danna  utgangspunkt  for  mykje  forskning  kring 
 føresetnader,  vilkår,  hinder  osv.  for  at  grupper  av  individ  kan - eller ikkje kan  - samarbeide 
 om  fellesløysingar  til  felles  nytte.  Paradokset  "Rational  Man  - lnational  Society",  dvs.  at 
 handlingar  som  er  rasjonelle på individnivå resulterer  i urasjonelIe  løysingar på gruppenivå, 
 kan stå som ei god spissfOlmulering av utgangspunktet. 


Relevansen  for  jordskifte  ligg  klart  i  dagen  - ein  stor  del  av  jordskifteaktiviteten  går  på 
 bruksordning  og  felles  tiltak,  dvs  nett på  det  å få grupper  av  eigarar  og  rettshavarar  innan 
 avgrensa onn'Mer (eit vassdrag, eit fjeUsameige,  eit teigdelt skogområde, eit bustadfelt osv.) til 
 å samarbeide om bruk,  investeringar og  andre felles  tiltak,  friviljug  eller med ymse grader av 
 tvang. 


For arealplanlegging er relevansen minst like stor,  men det krevst kanske noko meir ettertanke 
 for  å  sjå  det.  Noko  av  sjølve  rasjonaliteten  i  offentleg planlegging  med basis  i  regulerings-
 lovgjevinga  er  nett  det  å få aktørar  til  å  handle  annleis  enn  dei  elles  ville  ha  gjort  - ut  frå 
 omsynet til det felles beste.  Slik sett kan vi sei at både jordskifte og offentleg arealplanlegging 
 baserer seg på det faktum  at det er vanskeleg, av og  til uråd,  å få  aktørar til  å samarbeide om 
 felles  løysingar.  Men  sjølvsagt  er  det  slett  ikkje  alltid  at  "fellestiltak"  av  dette  slaget  vil 
 medføre nytte for alle aktørane, tvert om kan det ofte vere at nokre lir tap.  Dette er bakgrunnen 
 for  heile  det  store  ernnesonn'ådet  oreiging  (ekspropriasjon)  og  erstatning,  som  også 
 nødvendigvis inngår i vår fagkrins. 


Det finnst også  ei norsk bok eg vilnernne i  denne samanhengen, kanskje først  og fremst med 
tanke på planlegging/utbygging: 
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        Slik kan barn også bli hjulpet til å ﬁnne andre voksne å kny e seg til dersom egne foreldre er døde eller for traumatisert selv til å ta seg av barnet.. Mange barn kommer ut av

    
      
          
        
            Er det risikabelt å beklage?
        
      

        Som nyfødtmedisiner stod han ofte overfor medisinske og etiske dilemmaer med hensyn til hvordan informasjon skal gis og hvordan legen skal beklage når ting ikke går som de skal..

    
      
          
        
            Det problembaserte legestudiet i Trondheim – ble det slik det var planlagt?
        
      

        undervisning være høyt gjennom hele studiet (ﬁg 1b). Særlig i starten og slu en av studiet var det e er planen en stor andel studentstyrt undervisning.. Figur 1 Prosentvis bruk

      



      

    

    
            
                        
             Last opp dine studiemateriell for å laste ned alle dokumenter.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Last opp
                

            Dokumentet ditt vil bli beriket, delt på 9PDF NO for å hjelpe til med studiene.
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